praecluserat excusationem: Non habeo quo vivam.... egebo, si non serviam praciipienti domino. Sed felices egenos Dominus appellat. Vi-
Eum non habeo: sed nolite (inquit) cogitare de vita.... Fides famem non timeret, &c.

499 Nec Adversarii benè se fundant in facto Naaman, de quo suprà: quia ratio cur Naaman non sit moraliter cooperatus peccato domini, adorantis in templo Remnon, est quia cooperatus non est adorationis istius idoli, neque causaliter se habuit ad illam (prout delatio illa scalaræ, apertio januae, &c.) sed merè concomitanter, ac per accidentem, prout famulus deferens caudam dominæ euntis ad fanum idoli, vel illud adorantis.

500 Et hinc ad 5. nego (cum gravissimis Authoribus) id licitum in bello injusto. Neque enim Turcarum remiges & mancipia id magis possunt, quam famuli (remigando) adjuvare possint heros suos, navi pergentes ad stuprandas virginem, vel ad trucidandos innocentes. Quos enim adjuvare non possunt, scalas deferendo, humeros ascendentibus heris supponendo, januam aperiendo, &c. (prout Ecclesia declaravit) nec possunt remigando.

501 Nec dicas (cum eximio P. Farvacques) remiges illos non censi Turcis moraliter cooperari ad injustam Christianorum occisionem: quia iustam habent causam ponendi actionem de se bonam, ex qua Christianorum occisio sequitur præter intentionem ipsorum. Si enim id dici posset de illis Turcarum mancipiis, dici pariter posset de famulis heri Christiani (quod fatetur dici non posse) neque enim dispar appetet ratio; nec eximus ille Doctor ostendit, quod remigatio illa mancipiorum in dictis circumstantiis sit bona, vel licita, magis quam remigatio famulorum dicti heri, vel delatio scalarum, &c. Tametsi enim actiones istæ, extra hujusmodi circumstantias, licite sint, non profectò in circumstantiis illis, in quibus censentur morales cooperationes ad flagitia dominorum.

502 Quod licet satis sit declaratum, amplius tamen triplici declaratur similitudine. Prima est, quia bellare & pugnare in bello, sunt actiones mancipiis absolute licite; non tamen in circumstantiis, in quibus bellare & pugnare censentur pro Turcis, Christianos iustè aggreditibus. Secunda, quod famula ad iussionem heri ascendarat in lectum suum, denudet se, eumque corporis situm teneat, quem herus jubet, sunt actiones absolute quoad substantiam indifferentes; sed prout factæ in circumstantiis, in quibus famula scit herum hæc omnia jubere ad finem constituprandi ipsam, sine dubio sunt cooperations morales ad ipsius flagitium, ac per consequens hic & nunc illicitæ, etiam si famula eas recusando, jugulanda foret ab hero. Tertia, clamoris omissione absolute est

indifferens; sed non talis in circumstantiis, in quibus impudicus juvenis vim inferre nititur ingenuæ puellæ. Si enim non clamet, cùm potest, domesticorum, vel vicinorum auxilium contra violentum pudicitiae sua aggressorem implorando, non resistit quantum potest: cùm non clamet cùm potest. Et ideo violentiam perfectam pati non censetur, sed aliquo modo consentire. Maximè cùm deberet usque ad sanguinis effusionem resistere stupratori, etiam disticto in perpetuus pugione mortem comminanti. Dicit enim Apostolus: Nondum usque ad sanguinis effusionem relictis adversus peccatum repugnantes. Videatur D. Ambrosius 1. de lapsu virginis consecrata cap. 3. ubi virginis, quæ non clamaverat, excusationem hanc refellit: Sed dices: nolui hoc malum, violentiam passa sum. Respondebit tibi fortissima illa Susanna, cuius tu nomen fallaciter bayulas: ego inter duos puli, sola inter sylvas paradisi constituta, vinci non potui: quia nec volui, etiam si mortem comminarentur. Tu ab ineptissimo adolescenti, & in media civitate, quomodo vim potuisse ferre, nisi quia ultrò vivi volebisti? Quis deinde tuas voces audivit? Quis obluclationes sensit? Videatur & caput 22. Deuteronomij v. 23. & 24. ubi sic: Si paullam virginem despenderit vir, & invenerit eam aliquis in civitate, & concubuerit cum ea, educes virumque ad portam civitatis illius, & lapidibus obruemur, paella, quia non clamavist, &c. Videatur denique Natalis Alexander loco citato, ubi stupri ream censit ingenuam illum paullam, quæ vim passa à juvente subintroducto, non clamavit (quamvis animo se non confessisse diceret) eò quod disticto in pectus ejus pugione minas mortis ipsi intentaverat, si domesticorum auxilium clamando invocasset.

Ad 6. primâ facie videri posset admittenda sequela, eamque reverâ admittunt Petrus Ledesma, Sanchez, Perez, Dicastro, Franciscus Bardi, Filiutius, &c. Quia justa de causa licitum est ab altero petere, quod facere potest absque peccato, licet ab ipso peccato cognoscatur non facturus, ut pluribus exemplis probatum est n. 491. Dicendum nihilominus 1°. non esse licitum absolute petere à malefico, ut maleficium tollat, quod certò vel probabiliter cognoscitur non sublaturus, nisi dæmonis ope, licet alter poscit. 2°. esse tamen licitum petere, ut maleficium tollat absque ulla dæmonis ope. 3°. in dubio, an tollere possit, vel non possit, absque dæmonis ope, eligendum est quod tuius est, nec proinde tunc maleficii distillatio à malefico petenda.

Ratio primæ partis (quam tradunt Sylvester, Cajetanus, Binsfeldius, Delrio, Maderus, ipsiisque citatis Wiggers tr. 8. de Relig. c. 6. n. 158. sicut & Sylvius hic q. 43. a. 4. quæsto 2. conclus. 2.) est quia talis

Presbyter in vita ipsius apud Continuatores
Bollandi to. 3. Aprilis ad diem 22.

Ratio terciae partis est, quia qui dubitat, ⁵⁰⁸ an magus possit, sine dæmonis ope, maleficium tollere, vel non possit, si durante dubio ab ipso absolute petat, ut maleficium tollat, tam ipsum periculo moraliter expedit ope dæmonis tollendi, quam seipsum, opem dæmonis acceptandi. Per consequens non satis confulit divino honori, satis indicat, sibi indifferens esse, utro modo tollatur, lictio an illicito, ope vel non ope dæmonis. Et ideo Doctores communiter id damnant contra Tamburinum. Et Delrio I. 6. c. 2. seet. 1. q. 2. circa finem monet, illum qui dubitat ut suprà, debere ab eo inquirere & examinare, quibus mediis sit usus, & declarare se nolle uti ipsius opera, nisi modo lictio.

Nec dicas, in dubio bene presumendum ⁵⁰⁹ de proximo, quod utique modo lictio usus sit. Neque enim id presumendum de hominibus magicis arti addictis, sed id quod ab ipsis frequentius sit. Frequentius autem magi in similibus ope dæmonis utuntur, quocum societatem habent, & cui ad numerum ipsius servient.

Ad 7. respondeo, maritum id non posse, ⁵¹⁰ sed teneri adulterium uxoris impedire, si suppetat alia via impediendi ultraiora uxoris adulteria, v. g. per Pastoris admonitionem. Si tamen alia via non suppetat ea impediendi, sique probabilis spes sic impediendi, videtur ad istum finem posse permissive se habere, ut deprehensos in flagranti delicto deterreat, deterrendoque impedit ab ulteriori peccato. Quamvis enim non sint facienda mala, ut eveniant bona, possunt tamen permitti mala, ut occasionaliter sequantur bona. Cum ita de causa uxor ab alio importunè & frequenter ad adulterium sollicitata, nec aliter valens se liberare ab importunitatibus ipsius, de confessu mariti possit condicere horam, ut veniat tali nocte, ut si forte veniat, deprehensus caveat in futurum. Pater etiam aliquando potest permissive se habere ad furtum filii, ut deprehensus, & insigniter castigatus, a furtis ulterioribus coercentur. Ex gravi namque causa permitti possunt aliqua peccata, ne graviora sequantur, si ista impeditantur. Sic enim meretrices Respublica licite permittit, secundum S. Augustinum & S. Thomam. Sic etiam Deus peccata hominum permittit.

Ad 8. id absque distinctione non concedendum, eo solum praetextu, quod si ego recusem, alius dabit (uti concedunt Petrus Ledesma, Lessius, &c.) cum hoc sit habendas nimis laxare. Distinguendum ergo cum Sylvio q. 77. a. 4. quæsito 1. & dicendum 1^o. cum S. Thoma q. 169. a. 2. ad 4. non posse ab artificibus fieri, nec proinde vendi res, quibus homines uti non possunt

Q 9

⁵⁰⁷ Ratio secunda partis est, quia petendo, ut maleficium tollat absque dæmonis ope, expresse declaras te in dæmonis opem non consentire, nec uti velle operâ magi, quâ magi, sicut S. Godolena suo nos exemplo docuit. Cum enim Bertulfus, maritus ipsius, ei dixisset, suæ in eam ferociæ causam esse maleficium, sed à se cognosci feminam, quæ jačtabat se posse illud tollere, mutuumque amorem conciliare. Respondit:

Ancilla Christi sum: illi ego omnia mea commendabo. Si tamen absque sceleris aliquis commixtione id fieri potest quod dicas, non refrageror, uti videre est in vita ipsius apud Surium die 6. Julii. Sanctus quoque Theodorus Seceota maleficio respicenti jussit, ut quocumque homines, aut domos, aut animalia maleficii suis obstrinxerat, dissolveret, modo haud dubiè lictio, ut refert Georgius

Tom. II.

absque peccato, vel quibus certae conditionis homines nunquam utuntur absque peccato, nec proinde licitum esse vendere paganis idola. Quia *hoc est illis prabere directe occasionem peccandi*, ait S. Doctor.

512 Dicendum 2º non esse licitum vendere res, quibus homines utplurimum male utuntur, v. g. venena, nisi confet hinc & nunc ad bonum usum peti. In dubio namque praesumitur id frequentius, & utplurimum accidit, & saltem id timere, periculumque cavere, prudentia dicitur. Unde etiam S. Thomas ibidem ait, quod si operibus alicujus artis, ut in pluribus aliqui male uterentur, quamvis de se non sint illicita, sunt tamen per officium Principis à civitate extirpanda, secundum documenta Platonis.

513 Dicendum 3º non esse licitum vendere res indifferentes, v. g. gladium, vel pugionem, cum scientia, vel probabilitate cognitione, quod empori iis male utetur in damnum tertii, maximè si damnum istud præponderet utilitati, quæ venditori provenit ex ipsis venditione. Quia ordo amoris postulat illi damno postponendam utilitatem meam; & alias censetur eidem damno cooperari.

514 Dicendum 4º etiam citra damnum tertii, non esse licitum vendere res indifferentes illi, qui scitur, vel probabiliter cognoscitur abusus ad peccatum: nisi vendori habeat causam rationabilem, ob quam negligere queat peccatum proximi, pro quanto scilicet illud impedire non potest, abique gravi damno suo, ut si homines perdiunt, nullaque disciplinâ coerciti, minentur incendium domus, vel necem, aut vulnera hospiti, nisi ipsis potentibus coenam vetitam, vel carnes die vetito ministret. Alias enim censetur peccato eorum cooperari, si non quod initium, saltem quod executionem prava voluntatis. Peccant proinde graviter cunones, & alii, qui in die jejunii, coenam ministrant iis, quos sciunt bene pransos, & jejunii lege adstrictos, vel vinum copiosum iis, quos norunt sese inebriaturos, si absque gravi documento suo recusare possint, vel etiam absque probabili periculo graviorum peccatorum, v. g. blasphemiarum, perjuriorum, &c. Ita Sylvester, Angelus, Medina, & S. Antoninus p. 2. tit. 6. c. 3. §. 1. inde concludens, malo in statu esse venditores rerum indifferantium, qui parati sunt quibuscumque, sive ad bonum, sive ad malum u-

sum emptoris, eas vendere; nec sacramenta liter absolvendos, nisi illam animi præparationem, seu voluntatem abjicient. Quemadmodum enim unusquisque impediare tenetur, ne proximus se corporaliter occidat, si absque gravi documento suo possit (v. g. ipsi non vendendo ensem, quo scipsum vult occidere) ita & ne occidat se spiritualiter per peccatum.

Nec dicas 1º talē jam esse spiritualiter mortuum per peccatum prava voluntatis. Quia quādiū peccatum istud externo operi non est consummatum, debemus equidem id impediare (dum absque documento possumus) utpote gravius malum, quā sit mors corporalis ipsius.

Nec dicas 2º quod me negante quod pertinet, peccata illa non impediuntur. Quia alii equidem sunt ipsis vendituri, vel ministraturi. Nam & alii peccabunt vendendo, vel ministrando (ob dictam rationem.) Non licet autem tibi tuo peccato peccatum ipsorum prævenire, sive peccare, eo quod alii equidem sint peccaturi. Et ideo Concilium Mediolanense V. sub S. Carolo Borromaeo tit. de his qua ad dies festos, & sacra tempora pertinent, districte prohibet, ne capones, tabernarii, & alii, qui conacularum faciunt, vetitos in Quadragesima cibos vendam, etiam hospitibus, peregrinis, &c.

Nec dicas 3º quod si capones similia recentur, deserentur ab hospitibus, cum gravi jaetura sua. Id enim timere non novit fiducia Christiana: cum scriptum sit: *Quare primum regnum Dei, & cetera adiiciuntur vobis.*

Cæterum si viri honesti sint, qui coenam petunt, licet bene pransi, non tenentur capones scrupulosius inquirere, an legitimam solvendi jejuni rationem habeant, at Natalis Alexander to. 9. Theol. Dogm. l. 4. c. 5. a. 7. reg. 2. Et idem est dum carnes petunt. Quia judicare possunt, & plerisque debent in illorum favorem, & præsumere, illos ex necessitate, atque ex Medicorum consilio, cum Pastoris licentia, his cibis uti, nisi evidenter confet de contrario. De quo si constaret, graviter peccarent, si ministrarent, maximè si scirent carnes, die vetito, peti ab hereticis in contemptum Ecclesiastica legis, eas prohibentis. Quo casu famuli domo potius egredi deberent, quād eas parare, vel ipsis ea in re obsequi.